ПРОТОКОЛ

заседания координационного совета по реализации национального проекта
«Образование» на территории Ставропольского края

«20» октября 2022 г. г. Ставрополь № 7

Председатель заседания

Присутствовали:

члены координационного совета по
реализации национального проекта
«Образование» на территории
Ставропольского края (список прилагается)

представители органов исполнительной
власти Ставропольского края (список
прилагается)

руководители органов управления
образованием муниципальных округов и
городских округов Ставропольского края
(список прилагается) * '

руководители образовательных организаций
Ставропольского края (список прилагается)

Повестка дня:

Калинченко J1.A. -
заместитель председателя
Правительства
Ставропольского края -
министр финансов края

8 человек

7 человек

31 человек

12 человек

О формировании экосистемы национального проекта «Образование» на
территории Ставропольского края.

СЛУШАЛИ: О формировании экосистемы национального проекта
«Образование» на территории Ставропольского края.

Докладчик: Козюра Е.Н.

Содокладчики: Медведев В.Ю., Цифанова
Жигайлов А.В., Победа О.В.

И.В.,

РЕШИЛИ: 1. Принять к сведению доклад министра образования
Ставропольского края Козюра Е.Н. «О формировании
экосистемы национального проекта «Образование» на
территории Ставропольского края».

2. Поручить министерству образования Ставропольского края:

2.1. Принять исчерпывающие меры, направленные на
достижение значений показателей и результатов региональных
проектов национального проекта «Образование»,
запланированных к достижению по итогам 2022 года.

2.2. Совместно с Центром непрерывного повышения
профессионального мастерства педагогических работников,
Центром опережающей профессиональной подготовки
Ставропольского края и другими субъектами, входящими в
инфраструктуру, созданную в рамках национального проекта
«Образование» на территории Ставропольского края, в срок
до Г ноября 2022 года провести анализ комплексного плана
мероприятий по организационно-методической поддержке
детских технопарков «Кванториум», центров «Точка роста» и
иной инфраструктуры национального проекта «Образование»,
созданной и функционирующей на территории
Ставропольского края, (далее -  комплексный план) и
актуализировать его в части расширения спектра совместных
мероприятий с заинтересованными организациями.
2.3. В срок до 15 ноября 2022 года сформировать график встреч
руководителей профессиональных образовательных
организаций с родителями учащихся центров «Точка роста» на
2022-2023 учебный год.

3. Центру непрерывного повышения профессионального
мастерства педагогических работников:

3.1. В срок до 1 декабря 2022 года обеспечить взаимодействие
с федеральными центрами научно-методического
сопровождения педагогических работников, созданными на
базе образовательных организаций высшего образования, по
направлениям их деятельности, в том числе по выявлению
дефицитов и потребностей педагогов.
3.2. В срок до 30 декабря 2022 года разработать программы по
обучению педагогов, задействованных в функционировании
объектов национального проекта «Образование», на основании
выявленных потребностей и дефицитов педагогов.
3.3. Совместно с Центром опережающей профессиональной
подготовки Ставропольского края в срок до 1 сентября
2023 года проработать вопрос о реализации совместных
мероприятий для обучающихся и педагогических работников
с использованием инновационных форматов.
3.4. В срок до 31 декабря 2023 года с целью повышения
качества образования в Ставропольском крае организовать
работу по интеграции технологических достижений,
методических инноваций и практического опыта
образовательных организаций, включенных в реализацию
национального проекта «Образование», в систему образования
Ставропольского края.

4. Центрам «Кванториум «Ставрополь» и цифрового
образования «1Т-КУБ»:

4.1. Продолжить сотрудничество с центрами «Точка роста» по
вовлечению детей в региональный хакатон детских команд
«Digital Space» (далее -  Хакатон). Организовать привлечение
профессиональных образовательных организаций, совета
молодых ученых и специалистов Ставропольского края
к разработке заданий Хакатона и оценке их выполнения.
4.2. Оказывать методическую поддержку детскому технопарку
«Кванториум», созданному на базе муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения средняя
общеобразовательная школа с углубленным изучением
отдельных предметов № 29 города Георгиевска.

2

5. Центру «Мобильный технопарк «Кванториум»:

5.1. Продолжить проведение мастер-классов для обучающихся
центров «Точка роста», расположенных на территории
муниципальных образований Ставропольского края,
определенных распоряжением Правительства Ставропольского
края от 12 июля 2022 года № 432-рп.
5.2. В срок до 31 августа 2023 года организовать
сотрудничество с общеобразовательными организациями,
расположенными на территории Ставропольского края, для
совместной реализации профильных технических смен в
рамках летней оздоровительной кампании.

6. Государственному бюджетному профессиональному
образовательному учреждению «Григорополисскии
сельскохозяйственный техникум имени атамана М.И. Платова»
совместно с Центром опережающей профессиональной
подготовки Ставропольского края в срок до 30 декабря
2022 года разработать «Дорожную карту» взаимодействия
с общеобразовательными организациями, расположенными на
территории Ставропольского края, по организации
профориентационной работы с обучающимися 6-11 классов на
основе апробированных материалов Всероссийского проекта
«Билет в будущее» на 2023 год.

7. Образовательным организациям, реализующим
образовательные программы среднего профессионального
образования, на базе которых созданы мастерские, оснащенные
современной материально-технической базой, во
взаимодействии с Центром опережающей профессиональной
подготовки Ставропольского края в срок до 31 декабря
2022 года обеспечить охват программами профессионального
обучения, дополнительными профессиональными
программами не менее 10 000 человек.

8. Рекомендовать автономной некоммерческой организации
дополнительного образования «Детский технопарк
«Кванториум» в городе Цевинномысске» в срок до 31 декабря
2023 года организовать взаимодействие с объектами,
созданными в рамках национального проекта «Образование»,
а также образовательными организациями Ставропольского
края.

9. Рекомендовать органам местного самоуправления
муниципальных образований Ставропольского края:

9.1. Обеспечить взаимодействие муниципальных
образовательных организаций с субъектами инфраструктуры
национального проекта «Образование».
9.2. Усилить контроль за реализацией мероприятий
комплексного плана.
9.3. В срок до 1 ноября 2022 года определить ответственного
муниципального координатора за организацию работы
с одаренными детьми, в том числе по взаимодействию
с государственным автономным образовательным
учреждением дополнительного образования «Центр для
одаренных детей «Поиск» и Образовательным центром
«Сириус» и направить информацию в министерство
образования Ставропольского края.

9.4. Провести анализ корректности информации, размещенной
на официальных сайтах муниципальных образовательных
организаций, на базе которых созданы субъекты
инфраструктуры национального проекта «Образование».

Заместитель председателя
Правительства Ставропольского края
министр финансов края,
председатель заседания совета Л.А.Калинченко

Первый заместитель министра образования
Ставропольского края, секретарь совета О.Н.Чубова